
SEXTA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185266

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 127089
ATO: 1096

Data : 02/08/2010
Fundamento Legal: art. 6º, Incisos I, II, III, IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c os artigos 2º e 5º da Emenda 
Constitucional nº. 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da 
Lei Complementar nº 39/02, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº. 49/05, art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei 
nº. 5.810/94.
Nome do Servidor: FAUSTO DA SILVA PALHETA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 1101081
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Valor: 676,80
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185528

PORTARIA Nº 321 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002 e pela 
Lei nº 6.564, de 01 de agosto de 2003 e ainda o processo 
nº2010/276579, de 25/11/2010.
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, no período de 
06/01/2011 a 04/02/2011, ao servidor FRANCISCO DOS 
SANTOS RODRIGUES, matrícula 54193926-1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo e lotado na Gerência de 
Administração e Serviços, referente ao período aquisitivo de 
01/11/2009 a 31/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
WALTER SILVEIRA FRANCO
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185552

PORTARIA Nº 325 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições 
conferidas PELO DECRETO DE 29/11/2010 PUBLICADO NO DOE 
N° 31.801 DE 30/11/2010.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o afastamento da servidora SUELY MACIEL 
SERRÃO, matrícula 3157148-1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotada no Núcleo Gestor de Investimento, pelo 
período de 08 (oito) dias, a contar de 20/11/2010, decorrente 
do falecimento de sua irmã, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do IGEPREV, em exercício.

PORTARIA Nº 330 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições 
conferidas PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 29/11/2010 
PUBLICADO NO DOE N° 31.801 DE 30/11/2010E PROCESSO N° 
2010/177656 DE 31/08/2010.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 230/2010 de 17/09/2010, 
publicada no DOE nº 31.757 de 22/09/2010, que concedeu ao 
servidor ao servidor JOSE MARIA LOPES QUARESMA, CPF n° 
165.559.372-20 matrícula funcional nº 54180535-2 e ocupante 
do cargo de Motorista, 1 e ½ (uma e meia) diárias, para custear 
despesas com sua viagem ao município de Soure/PA,  no período  
de  28/09/2010 a 29/09/2010,  com o objetivo de transportar 
a servidora Nadla Socorro de Souza Daibes que irá realizar 
verificações “in loco”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do IGEPREV, em exercício.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185539

PORTARIA Nº 332 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 29/11/2010 PUBLICADO 
NO DOE N° 31.801 DE 30/11/2010 E AINDA MEMORANDO 
245/2010 – GABINETE, DE 01/12/2010.
RESOLVE:
I – RETIFICAR a portaria nº277/2010 de 03/11/2010, publicada 
no DOE nº 31.785, de 05/11/2010:
- ONDE SE LÊ: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, 
no período de 04/11/2010 a 03/12/2010, à servidora IVANA 
RAMOS DO NASCIMENTO, matrícula 5450330-3.
- LEIA-SE: CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, no 
período de 01/11/2010 a 30/11/2010, à servidora IVANA 
RAMOS DO NASCIMENTO, matrícula 5450330-3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do IGEPREV, em exercício.

PORTARIA Nº 333 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 29/11/2010 PUBLICADO 
NO DOE N° 31.801 DE 30/11/2010 E AINDA MEMORANDO 
246/2010 – GABINETE, DE 01/12/2010.
RESOLVE:
I – RETIFICAR a portaria nº276/2010 de 03/11/2010, publicada 
no DOE nº 31.785, de 05/11/2010:
- ONDE SE LÊ: TRANSFERIR o período de gozo férias da 
servidora IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, matrícula 
5450330-3, ocupante do cargo de Diretora e lotada na Diretoria 
de Administração e Finanças, de 22/11/2010 a 21/12/2010 
para 06/12/2010 a 04/01/2011, concedida através da Portaria 
nº259/2010, de 07/10/2010, publicada no DOE nº31,770, de 
11/10/10.
- LEIA-SE: TRANSFERIR o período de gozo férias da servidora 
IVANA RAMOS DO NASCIMENTO, matrícula 5450330-
3, ocupante do cargo de Diretora e lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças, de 22/11/2010 a 21/12/2010 para 
01/12/2010 a 30/12/2010, concedida através da Portaria 
nº259/2010, de 07/10/2010, publicada no DOE nº31,770, de 
11/10/10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do IGEPREV, em exercício.

PORTARIA Nº 334 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 29/11/2010 PUBLICADO 
NO DOE N° 31.801 DE 30/11/2010 E AINDA MEMORANDO 
247/2010 – GABINETE, DE 01/12/2010.
RESOLVE:
I – RETIFICAR a portaria nº279/2010 de 04/11/2010, publicada 
no DOE nº 31.787, de 08/11/2010:
- ONDE SE LÊ: DESIGNAR o servidor ANDRÉ ARCANJO 
SEIXAS DA SILVA, matrícula nº. 54193934-1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo/Gerente e lotado na Gerencia 
de Administração e Serviços, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças, na ausência da titular Ivana Ramos do 
Nascimento, matrícula n° 5450330-1, a qual estará de férias no 
período de 04/11/2010 a 03/12/2010.
- LEIA-SE: DESIGNAR o servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS 
DA SILVA, matrícula nº. 54193934-1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente e lotado na Gerencia de 
Administração e Serviços, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças, na ausência da titular Ivana Ramos do 
Nascimento, matrícula n° 5450330-1, a qual estará de férias no 
período de 01/11/2010 a 30/11/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do IGEPREV, em exercício.

PORTARIA Nº 335 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas 
PELO DECRETO GOVERNAMENTAL DE 29/11/2010 PUBLICADO 
NO DOE N° 31.801 DE 30/11/2010 E AINDA MEMORANDO 
248/2010 – GABINETE, DE 01/12/2010.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor FÁBIO AUGUSTO MARTINS DE 
ASSUNÇÃO, matrícula nº. 57189999-2, ocupante do cargo 
de Assessor Especial I e lotado na Casa Civil da Governadoria 
do Estado, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças, na ausência da titular Ivana Ramos do Nascimento, 
matrícula n° 5450330-1, a qual estará de férias no período de 
01/12/2010 a 30/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
PAULO ROCHA CUNHA
Presidente do IGEPREV, em exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185383
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 183640

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 25/11/2010
Valor: 57.118,54
Vigência: 25/11/2010 a 19/01/2011
Justificativa: Acréscimo de valor ao cont. 043/2008
Contrato: 43
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051              0131000000          Estadual
15451122515550000    449051              2129000000          Estadual
Contratado: ARTEPLAN PROJETOS E CONST.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185407
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 183640

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 22/11/2010
Valor: 1.429.814,53
Vigência: 23/11/2010 a 23/12/2010
Justificativa: A supressão de valor e prorrogação do prazo 
de vigência ao contrato nº 025/2010-SEDURB a contar de 
23/11/2010 a 23/12/2010.
Contrato: 25
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: VISATEC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 2228
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185334

PORTARIA: 1401/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Secretário de Estado, José de 
Andrade Raiol, que irá realizar visita técnica às Obras do PAC e 
reunir com as prefeituras de Abaetetuba e Cametá. 
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba e Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195705/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2010 a 04/12/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185322

PORTARIA: 1400/2010
Objetivo: Realizar visita técnica às Obras do PAC e reunir com as 
prefeituras de Abaetetuba e Cametá.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba e Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195128/JOSÉ DE ANDRADE RAIOL (Secretário de Estado) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2010 a 04/12/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 185197

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 184627
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 7/2010
Objeto: contratação de empresa de engenharia para realização 
de obras do projeto de implantação de microssistema de 
abastecimento de água no Município de Pau D´Arco, Estado do 
Pará.
Entrega do Edital: o Edital e seus Anexos ficarão disponíveis no 
site: www.sedurb.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Marta do Socorro Farias Barriga
Local de Abertura: Sala de Licitações da SEDURB.
Data da Abertura: 21/12/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000       449051  0106000000          Estadual
17512122718710000       449051    6121000000          Estadual
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 185230

CONTRATO: 71
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Execução de Cobrança de Débitos através de Corte de 
Fornecimento de Água de Imóveis, na Unidade de Negócios 
Norte-UNINORTE, localizado na Região Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará.
Valor Total: 2.035.803,36
Data Assinatura: 02/12/2010
Vigência: 02/12/2010 a 02/12/2011
Pregão Eletrônico: 20/2010
Contratado: MGS- MED GOLD SERV (A DE A G FILHO 
CONSULTORIA EMPRESARIAL)
Endereço: Cj Jardim S Cristóvão, Q.76
CEP. 65055-000 - São Luís/MAComplemento: Rua 01, Lote 22.
Telefone: 9832459781 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque


